
RESOLUCIÓN No. 237 DE 2 DE MAYO DE 2022

“Por la cual se autoriza la baja de bienes de propiedad de la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación y Deporte, para ser entregados a empresa gestora de residuos peligrosos” 

A DIRECTORA DE GESTIÓN CORPORATIVA DE LA
SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE,

en uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en la Resolución No. 243 del
20 de mayo de 2016 y,

CONSIDERANDO:  

Que mediante Acuerdo No. 257 del 30 de noviembre de 2006, expedido por el Concejo de
Bogotá, se dictaron normas básicas sobre la estructura, organización y funcionamiento de los
organismos y entidades de Bogotá D.C. y en su artículo 91, el Instituto Distrital de Cultura y
Turismo se transformó en la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte.

Que mediante Resolución No. 001 de 20 de septiembre de 2001, el Contador Distrital adoptó
el  Manual de Procedimientos Administrativos y Contables para el  Manejo y Control  de los
Bienes en los Entes Públicos del Distrito Capital, y mediante la Resolución No. 354 del 5 de
septiembre  de  2007,  modificada  por  la  Resolución  No.  237  de  2010,  expedida  por  la
Contaduría General de la Nación, el Contador General de la Nación adoptó  el Régimen de
Contabilidad Pública, estableció su conformación y definió el ámbito de aplicación.

Que el  Artículo 5° de la citada Resolución No. 354 de 2007, establece que el régimen de
Contabilidad Pública debe ser aplicado por los organismos y entidades que integran las ramas
del poder público en sus diferentes niveles y sectores.

Que la Administración Pública está facultada para asumir la responsabilidad del manejo de
sus  bienes,  así  como  para  diseñar,  adoptar  y  desarrollar  los  mecanismos  de  control,
racionalización, buen uso y destinación de los bienes a su cargo.

Que  resultado  del  proceso  de  depuración  de  inventarios  y  dada  la  reubicación  de  las
dependencias de la  entidad,  se encuentran en la  bodega del  Almacén,  bienes muebles y
enseres de propiedad de la entidad, los cuales ya no se utilizan para ejecutar las actividades
institucionales.

Página 1 de 9
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021



RESOLUCIÓN No. 237 DE 2 DE MAYO DE 2022

“Por la cual se autoriza la baja de bienes de propiedad de la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación y Deporte, para ser entregados a empresa gestora de residuos peligrosos” 

Que de conformidad con la autorización efectuada a la Almacenista General de la entidad
mediante el Acta No. 1 de 2022 del Equipo Técnico de Gestión y Desempeño Institucional,
radicada con el  No.20227100101533 del  10 de  marzo de 2022 y,  mediante memorandos
Radicado No. 20227100103703 del 14 de marzo de 2022, se designó a la señora PAOLA
ANDREA RAMÌREZ GUTIERREZ para evaluar los elementos de los grupos  :   Equipos de
emergencia; Muebles y Enseres y Modulares y elementos de consumo controlado asociados a
estas cuentas y mediante memorando Radicado No.20227100103723 del 14 de marzo de
2022, se solicitó a la Jefe de la Oficina de Tecnologías de la información, designar perito
desde su área, para evaluar los elementos de las cuentas:  Equipo de comunicación, Equipo
de computación, Equipo para video y proyección y los elementos de control administrativo
asociados a las mismas. 

Que  los  conceptos  técnicos  emitidos  por  los  peritos  designados,  mediante  memorandos
registrados con radicados No.20227100147623 del 24 de abril de 2022 suscrito por la señora
Paola Andrea Ramírez y Luis Eduardo Arteaga como apoyo y el No. 2022160130773 del 5 de
abril  de  2022  suscrito  por  los  señores  Pedro  Nel  Jiménez  y  Fabio  Fernando  Sánchez  y
adicionado  con  el  radicado  No.20221600152793  del  27  de  abril  de  2022,  en  los  cuales
recomiendan dar de baja los elementos relacionados en la parte resolutiva de la presente
resolución para entregar a empresa gestora de residuos peligrosos.

Que, en mérito de lo expuesto, la Directora de Gestión Corporativa de la entidad, 

RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO:   Autorizar la baja de los elementos que se relacionan a continuación,
de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de la presente resolución, cuyo valor
histórico  registrado y  su valor  en  libros,  con fecha de corte  31  de  marzo de 2022 es  el
relacionado en los elementos, a saber:  
 

ELEMENTOS DEVOLUTIVOS

Placa
Descripció
n catálogo Característica

Vr.
Histórico Vr. Libros

1-6-60-03 Equipo de urgencias   
8753

9
TERMÓMET
RO DIGITAL

INFRAROJO:  HG01MEDIDOR: DE 
TEMPERATURA SIN CONTACTO

          489.9
00,00 

          367.8
66,08 

Página 2 de 9
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021



RESOLUCIÓN No. 237 DE 2 DE MAYO DE 2022

“Por la cual se autoriza la baja de bienes de propiedad de la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación y Deporte, para ser entregados a empresa gestora de residuos peligrosos” 

Placa
Descripció
n catálogo Característica

Vr.
Histórico Vr. Libros

1-6-60-03 Equipo de urgencias 
          489.

900,00 
          367.

866,08 

1-6-70-01-01 Equipo de comunicación   
2444

5 TELEFONO
GENERAL: TELEFONO MARCA PANNASONIC 
KXT 7030 X SERIE 7ACVF711903

             19.8
22,03 

 
-   

2444
9 TELEFONO

GENERAL: TELEFONO KX - T7030 - X. SERIE 
No. 7ACVF711902.

             19.8
22,03 

 
-   

2451
4 TELEFONO

GENERAL: TELEFONO PROPIETARIO MARCA 
PANASONIC REF:  KX-T7330 X SERIE No. 
6KBVB003060.

             10.3
37,89 

 
-   

3988
4 TELEFONO

GENERAL: TELEFONO MULTIFUNCION REF KXT
7030 ALTAVOZ DISPLAY

             12.4
58,40 

 
0,10 

5748
2 TELEFONO GRANSTREAM: MODELO GXP280 CON FUENTE

             25.9
95,44 

 
0,22 

5750
2 TELEFONO GRANSTREAM: MODELO GXP280 CON FUENTE

             60.3
31,80 

 
-   

5750
9 TELEFONO GRANSTREAM: MODELO GXP280 CON FUENTE

             60.3
31,80 

 
-   

6033
7 TELEFONO  

          109.5
68,53 

             36.9
79,37 

8092
6 TELEFONO IP GRANDSTREAM: GP 1160

          105.4
59,02 

             35.5
92,32 

8233
9 TELEFONO HUAWEI: ASCEND MATE 7

       1.060.5
74,31 

          357.9
43,77 

8288
4 TELEFONO YEALINK T28P: 6 CTA SIP POE

          434.4
06,06 

          146.6
11,99 

8309
8 TELEFONO

CELULAR HUAWEI: MODELO P8 LITE LTEIMEI: 
860715037129782

          603.7
22,00 

          347.1
39,98 

8371
2 TELEFONO

IMEI: 353464/08/158388/3MODELO: J7 PRIME 
DUAL SIMOTRO IMEI: 
353465/08/158388/0SAMSUNG: GALAXY

          787.2
35,79 

          452.6
60,49 

8468
7 TELEFONO REFERENCIA: TABPHONE LENOVO

       1.623.0
77,45 

          933.2
69,30 

8528
4 TELEFONO

COMPATIBLE: CON IPV6MAC: 
805EC01247F9MODELO: T 21PANTALLA: LCD 
132 X 64 PÍXELESPARA: DOS CUENTAS 
VOIPVOIP: YEALINK NIVEL BÁSICO, 2 
CUENTAS, PANTALLA LCD 132 X 64 PÍXELES,

          217.3
73,00 

          130.4
23,88 

8607
2 TELEFONO

CELULAR: HUAWEI CAM-L03IMEI: 
864823032920969

          170.0
00,00 

          116.1
66,54 

Página 3 de 9
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021



RESOLUCIÓN No. 237 DE 2 DE MAYO DE 2022

“Por la cual se autoriza la baja de bienes de propiedad de la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación y Deporte, para ser entregados a empresa gestora de residuos peligrosos” 

Placa
Descripció
n catálogo Característica

Vr.
Histórico Vr. Libros

8778
8 TELEFONO

IMEI (1): 353291111686927IMEI (2): 
353292111686925LÍNEA NÚMERO: 
3112598399MARCA: SAMSUNG GALAXY 
A30SMODELO: SM-A307G/DS

          782.9
50,00 

          645.9
33,82 

8783
2 TELEFONO

MARCA: SAMSUNGMODELO: GALAXY A 30 S 
LTE NEGRO

          753.9
00,00 

          335.0
66,60 

1-6-70-01-01 Equipo de comunicación 
       6.857.

365,55 
       3.537.

788,38 

1-6-70-01-03 Equipos para video y proyección   

5295
6

PROYECTOR
DE VIDEO 
VIDEO 
BEAM

GENERAL: VIDEOBEAM MULTIMEDIA PARA 
VIDEO Y SEÑAL DE COMPUTADOR PANASONIC
MODELO PT-LB 30 XGA SERIE B5340934. DE 
3000 LÚMENES, RESOLUCIÓN XGA 1024X 
768. LENTE SOOM FOCO MANUAL. CABLE AC, 
CABLE VGA, CONTROL REMOTO. ESTUCHE 
BLANDO Y MANUAL DE MANEJO

          397.5
36,36 

 
-   

5521
3

CAMARA 
FOTOGRAFI
CA

ADICIONAL: TARJETA DE 1 GB 
PANASONICCON: ESTUCHEDE: 10.1 
MEGAPIXELESLENTE: ZOOM OPTICO DE 
4XPANASONIC: DMX-FX 35

          116.5
88,50 

 
-   

8247
7

CAMARA 
FOTOGRAFI
CA CANON POWER SHOT: ELPH 160 DE 20

          439.0
13,95 

          148.1
67,27 

8605
6 TELEVISOR

CARACTERÍSTICAS: 2 PUERTOS HDMI; 2 USB; 
SINTONIZADOR TD T2MARCA: SONYMODELO: 
KDL 48W657D  SMART TVPANTALLA LED: 48 
PULGADAS

       1.544.3
47,83 

          540.5
21,76 

8606
0 TELEVISOR

CARACTERÍSTICAS: 2 PUERTOS HDMI; 2 USB; 
SINTONIZADOR TD T2MARCA: SONYMODELO: 
KDL 48W657D  SMART TVPANTALLA LED: 48 
PULGADAS

       1.544.3
47,83 

          540.5
21,76 

1-6-70-01-03 Equipos para video y proyección 
       4.041.

834,47 
       1.229.

210,79 

1-6-70-02 Equipo de computación   

5242
2 PLOTER

GENERAL: PLOTER HEWLETT PACKARD. 
DESINGJET 500. SG49H0103B. CON 4 
CABEZALES DE IMPRESIÓN COLORES 
CYAN,MAGENTA,YELLOW,BLACK; TARJETA 
EXPANSION MEMORIA DIMM DE 128 MB. KIT 
DE ENSAMBLAJE Y 4 DE USO

       9.740.7
83,04 

 
-   

5684 COMPUTAD MARCA: TOSHIBA           287.2  

Página 4 de 9
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021



RESOLUCIÓN No. 237 DE 2 DE MAYO DE 2022

“Por la cual se autoriza la baja de bienes de propiedad de la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación y Deporte, para ser entregados a empresa gestora de residuos peligrosos” 

Placa
Descripció
n catálogo Característica

Vr.
Histórico Vr. Libros

7
OR 
PORTATIL 18,65 0,53 

5861
6 C.P.U.

DISCO DURO: SATA 500 GBHEWLLET 
PACKARD: COMPAQ 6005 PRO SFFMEMORIA: 
DDR3 4GB DE 1333 MHZPROCESADOR: AMD 
PHENOM  3200 MHZ

          579.4
10,83 

 
-   

5869
2 C.P.U.

DISCO DURO: SATA 500 GBHEWLLET 
PACKARD: COMPAQ 6005 PRO SFFINCLUYE: 
DIADEMA Y CÁMARA WEBMEMORIA: DDR3 
4GB DE 1333 MHZPROCESADOR: AMD 
PHENOM  3200 MHZ

          579.4
10,83 

 
-   

5939
9 IMPRESORA KYOCERA: FS 9530 DN IMPRESORA LASER

       4.533.8
85,46 

 
-   

6032
7

ACCESS 
POINT DLINK: DOS ANTENASMARCA: CISCO

          217.6
11,74 

             15.4
14,20 

6034
3 TABLET

CON: ESTUCHE, TECLADO Y 
PROTECTORSAMSUNG: GALAXI TAB 3

          630.8
57,10 

 
-   

8069
1

DISCO 
DURO

DE 500 GB  INSTALADO EN EL PORTATIL C.B. 
56850 REEMPLAZA DISCO DAÑADO

          207.3
55,21 

             14.6
87,67 

8086
3

COMPUTAD
OR 
PORTATIL  

       1.148.9
50,33 

             81.3
83,96 

8206
8 IMPRESORA

ALTO RENDIMIENTO: MEMORIA RAM 
1GBX32BANDEJA LEXMARK 550: 40G0802 
MS810DN MS812DN, DISCO DURA DE 32GB

       5.401.2
87,67 

          382.5
91,18 

8343
9

EQUIPO DE 
CÓMPUTO - 
TODO EN 
UNO

DISCO DURO: De  8 TB SATA 7200 
rpmMEMORIA RAM: De 8 Gb tipo 
DDR4MONITOR: 23 PULGADAS  de longitud 
transversal del display y resolución 
FHDPROCESADOR:  Intel Core i7    
6700SISTEMA OPERATIVO: Windows 10 de 64 
Bits y paquete de ofimática Office Home and 
Business licencia OEMUNIDAD ÓPTICA: 
Grabador de DVD +R DL SATA

       3.645.8
08,45 

          546.8
71,48 

8563
9

EQUIPO DE 
CÓMPUTO - 
TODO EN 
UNO

HOME AND: BUSINESS, ANTIVIRUS MCA 
FEE1MARCA: DELLMODELO: OPTIPLEX 
7460PROCESADOR: INTEL CORE I5 2.80 
GHZWINDOWS 10: DE 64 BITS OFFICE 2016 
SIN DISCO DURO

       4.264.4
55,00 

       1.421.4
85,00 

8564
5

EQUIPO DE 
CÓMPUTO - 
TODO EN 

HOME AND: BUSINESS, ANTIVIRUS MCA 
FEE1MARCA: DELLMODELO: OPTIPLEX 
7460PROCESADOR: INTEL CORE I5 2.80 

       4.264.4
55,00 

       1.421.4
85,00 

Página 5 de 9
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021



RESOLUCIÓN No. 237 DE 2 DE MAYO DE 2022

“Por la cual se autoriza la baja de bienes de propiedad de la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación y Deporte, para ser entregados a empresa gestora de residuos peligrosos” 

Placa
Descripció
n catálogo Característica

Vr.
Histórico Vr. Libros

UNO
GHZWINDOWS 10: DE 64 BITS OFFICE 2016  
SIN DISCO DURO ACTA NO. 

8566
5

EQUIPO DE 
CÓMPUTO - 
TODO EN 
UNO

HOME AND: BUSINESS, ANTIVIRUS MCA 
FEE1MARCA: DELLMODELO: OPTIPLEX 
7460PROCESADOR: INTEL CORE I5 2.80 
GHZWINDOWS 10: DE 64 BITS OFFICE 2016 
SIN DISCO DURO

       4.264.4
55,00 

       1.421.4
85,00 

1-6-70-02 Equipo de computación
    39.765.9

44,31 
       5.305.

404,02 

1-9-70-07 Licencias   

4611
6

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE

GENERAL: SOFTWARE VISUAL STUDIO NET 
PRO 2002  KEY PKH2V-8WF6P-2B64P-BQWJ8-
YJBKY Y CINCO ( 5) C.D. DE INSTALACION.

             92.9
35,71 

             92.9
35,71 

3448
6

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE

GENERAL: PAQUETE LICENCIAS MOLP A UPG A
(PARA LA ACTUALIZACION) OFFICE 2000 
PROFESIONAL PARA 35 USUARIOS Y 29 
LICENCIAS (NUEVAS) MOLP DE OFFICE 2000 
PROFESIONAL PARA 29 USUARIOS LICENCIA 
NO. 12362352ZZSO204.

       1.100.4
38,43 

       1.100.4
38,43 

3645
6

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE

GENERAL: SOFWARE: WEW400-06442-28265-
78460 SERIE No HS45EE-5030480010  (1) 
WEB DESING STUDIO INCLUYE (FLASH 5- 
FREEHAND 10 -DREAMWEAVER 4-  
FIREWORKS 4  Y  6 CATALOGOS, 4 CD'S

             44.5
34,90 

             44.5
34,90 

8206
4

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE

ADOBE CREATIVE: CLOUD FOR TEAMS 
65206844BCO

       3.378.6
42,73 

       3.378.6
42,73 

8206
6

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE

AUTOCAD: LT 2016 COMMERCIAL NEW SLM 
ELD 057

       2.848.1
03,29 

       2.848.1
03,29 

8202
6

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE AROGIS FOR DESKTOP: STANDARD WITH

    10.728.96
3,29 

    10.728.96
3,29 

8363
4

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE

ANTIVIRUS: INTEL SECURITYDURANTE: 3 
AÑOSPARA: 279 USUARIOS

    18.983.01
1,96 

    18.983.01
1,96 

8492
3

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE

SON CINCO: LICENCIAS AutoCAD LT 2018VR 
UNITARIO: $3.743.090

    18.715.45
0,00 

    18.715.45
0,00 

8562
4

LICENCIA 
DE 

CARACTERÍSTICA: SINGLE LICENCE  CCE 
93172REFERENCIA: ARC GIS 3D ANALYST FOR

       6.937.1
65,00 

       6.937.1
65,00 

Página 6 de 9
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021



RESOLUCIÓN No. 237 DE 2 DE MAYO DE 2022

“Por la cual se autoriza la baja de bienes de propiedad de la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación y Deporte, para ser entregados a empresa gestora de residuos peligrosos” 

Placa
Descripció
n catálogo Característica

Vr.
Histórico Vr. Libros

SOFTWARE DESKTOP

8562
5

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE

CARACTERÍSTICA: FOR DESKTOP SINGLE 
LICENCE CCE93176REFRENCIA: ARC GIS 
GEOSTATISTICAL ANALYST

       6.937.1
65,00 

       6.937.1
65,00 

8410
4

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE

DE 256 USUARIOS: PERPETUAS SOFTWARE 
CONTROL DE VULNERABILIDADESRETINA: DE 
BEYOND TRUST

    47.942.28
8,48 

    47.942.28
8,48 

5938
8

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE CORREO CON: FINAL CUT PRO X 5.1

          260.0
48,04 

          260.0
48,04 

8594
7

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE

PARA: CUATRO USUARIOSPOR: TRES 
AÑOSREFERENCIA: AUTOCAD LT 2019

       9.236.0
00,00 

       9.236.0
00,00 

5938
9

LICENCIA 
DE 
SOFTWARE CORREO CON: CREATIVE CLOUD ADOBE

          365.6
92,11 

          365.6
92,11 

1-9-70-07 Licencias 
  127.570.4

38,94 
  127.570.4

38,94 

7122 Software   
5775

2
MEDIOS DE 
SOFTWARE SISTEMA DE INFORMACIÓN SECTORIAL - SIS

  123.525.37
8,77 

 
-   

8696
9 SOFTWARE DE: VOTO VIRTUAL

    20.000.00
0,00 

 
0,08 

7122 Software
  143.525.3

78,77 
 

0,08 

TOTAL BAJA DEVOLUTIVOS
  322.250.8

62,04 
  138.010.7

08,29 

ARTÍCULO SEGUNDO:   Autorizar  a la  Almacenista General  de la  Secretaría Distrital  de
Cultura, Recreación y Deporte, para entregar a la empresa gestora, los elementos dados de
baja en la presente resolución, suscribiendo para tal efecto, las actas soporte de la entrega. 

ARTICULO TERCERO:   Comunicar el contenido de la presente resolución a la Oficina de
Control Interno y a los Grupos de Trabajo de Gestión Financiera y de Administrativos de la
Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, para lo de su competencia 

Página 7 de 9
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021



RESOLUCIÓN No. 237 DE 2 DE MAYO DE 2022

“Por la cual se autoriza la baja de bienes de propiedad de la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación y Deporte, para ser entregados a empresa gestora de residuos peligrosos” 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá, D.C., a los 2 dias de mayo de 2022

YAMILE BORJA MARTÍNEZ
Directora de Gestión Corporativa

Proyectó:            Clara Inés Posada Buitrago
Revisó:               Carlos Alirio Beltrán / Nydia Neida Miranda Urrego
Aprobó:              Deira Galindo

Documento 20227100157743 firmado electrónicamente por:

Carlos Alirio Beltran Peña, Contratista, Dirección Gestión Corporativa, Fecha firma: 29-04-2022 
12:57:41

Deira Galindo, Contratista, Dirección Gestión Corporativa, Fecha firma: 29-04-2022 14:20:37

Charon Daniela Martínez Sáenz, Profesional Universitario - numerado y fechado, Dirección 
Gestión Corporativa, Fecha firma: 02-05-2022 14:46:17

Yamile Borja Martínez, Directora Gestión Corporativa, Dirección Gestión Corporativa, Fecha 
firma: 29-04-2022 17:42:11

Clara Ines Posada Buitrago, Almacenista, Grupo Interno de Trabajo de Servicios Administrativos,
Fecha firma: 29-04-2022 09:04:41

Nydia Nehida Miranda Urrego, Coordinadora Grupo Interno de Servicios Administrativos, Grupo
Interno de Trabajo de Servicios Administrativos, Fecha firma: 29-04-2022 12:08:30

Oscar David Rodríguez Díaz, AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES, Grupo Interno de 
Trabajo de Servicios Administrativos, Fecha firma: 29-04-2022 14:56:30

Página 8 de 9
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021



RESOLUCIÓN No. 237 DE 2 DE MAYO DE 2022

“Por la cual se autoriza la baja de bienes de propiedad de la Secretaría Distrital de Cultura,
Recreación y Deporte, para ser entregados a empresa gestora de residuos peligrosos” 

08dbe4ee589f6b5351d3d629e1dd517740f8067076bd42ad5a385647b9e90870

Página 9 de 9
DES-MN-01-FR-05. v1.08/10/2021


